
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2014 
 

MÊS: NOVEMBRO 
 

ANO XXIV 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

  Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Eliezer da Cunha Siqueira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Frank Wagner Alves de Carvalho 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Valderedo Alves da Silva 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Wellington Pessoa de Lima 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Francisca Bivânia de Araújo Lins  

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Francisco Cicupira de Andrade Filho  

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

Eduardo Santiago Beltrão 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Francisco de Sales Queiroga 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

2 

SUMÁRIO 

PROCESSO Nº 23000.002885/2014-91 ------------------------------------------------------------------------ 3 

PROCESSO Nº 23000.002950/2014-88 ------------------------------------------------------------------------ 4 

LICENÇA MÉDICA ---------------------------------------------------------------------------------------------- 5 

PORTARIA Nº 122, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014.------------------------------------------------------- 6 

PORTARIA Nº 123, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014.------------------------------------------------------- 7 

PORTARIA Nº 124, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014.------------------------------------------------------- 8 

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. ----------------------------------------------------- 9 

PORTARIA Nº 126, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 10 

PORTARIA Nº 127, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 11 

PORTARIA Nº 129, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 12 

PORTARIA Nº 130, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 13 

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 14 

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 15 

PORTARIA Nº 133, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. --------------------------------------------------- 16 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------- 17 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

3 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PROCESSO Nº 23000.002885/2014-91 

 

SERVIDOR LUCIANA ARAUJO LEITE DE ANDRADE 

MATRÍCULA 1870566 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

NOME DO DEPENDENTE MARIA ALICE ARAUJO DE ANDRADE 

DATA DE NASCIMENTO 08.11.2014 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

CPF 129.744.454-03 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

 

LICENÇA MATERNIDADE 

PERÍODO 10.11.2014 A 09.03.2015 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, 

SAF/PR DE 23.12.1993 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

4 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PROCESSO Nº 23000.002950/2014-88 

 

SERVIDOR EMANUEL GUEDES SOARES DA COSTA 

MATRÍCULA 1584410 

CARGO PROF. DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO  

NOME DO DEPENDENTE ROMELHA GUEDES DA COSTA 

DATA DE NASCIMENTO 10.06.1958 

GRAU DE PARENTESCO MAE 

CPF 591.024.704-20 

 

 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

 

SERVIDOR MARIA MAGNOLIA VIEIRA QUEIROGA 

MATRÍCULA 1100618 

CARGO PEDAGOGA 

PERÍODO DA LICENÇA 20.11.2014 A 20.11.2014 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.002972.2014-48 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990, ON 03/2010 MPOG/SRH 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DAPARAÍBA- 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

PORTARIA Nº 122, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela 

Portaria IFPB nº 2.341/2014, e tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Interromper, no período de 05.11.2014 a 09.11.2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2014, do servidor EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em 

Economia Doméstica, matrícula SIAPE nº 48548, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 

Campus Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 15.12.2014 a 19.12.2014.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

 

VALDEREDO ALVES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 123, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela 

Portaria IFPB nº 2.341/2014, e tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar os servidores, EVA MARIA CAMPOS PEREIRA Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, FRANCISCO CASSIMIRO NETO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, MAXWELL ANDERSON IELPO DO AMARAL, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, ELDER DE SOUSA CLAUDINO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, LAIRTON GERALDO FORMIGA ALVES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, ANTONIO DIAS DOS SANTOS JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização do Evento 

de Robótica Educacional, que ocorrerá no IFPB - Campus Sousa no dia 24 de novembro de 2014, 

como parte da III JECIT.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

VALDEREDO ALVES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 124, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela 

Portaria IFPB nº 2.535/2014, e tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar os servidores FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO, 

Administradora, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, CLAUDIO 

GONÇALVES MOREIRA, Assistente em Administração, e ALDENIR MARTINS DE MELO, 

Assistente em Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial 

de Alienação de material permanente desta Instituição, considerado antieconômico, ocioso e 

irrecuperável de acordo com a IN nº 205, de 08.04.1988, e o Decreto nº 99.658, de 30.10.1990, e 

alterações posteriores. 

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

 

FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO  

Diretor-Geral Substituto 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

I - Designar o servidor WELLINGTON PESSOA DE LIMA, Técnico em 

Contabilidade, para exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de licitações na 

modalidade de Pregão nesta Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos servidores 

ALDENIR MARTINS DE MELO, Assistente em Administração, JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador 

de Máquinas Agrícolas, e RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA, Servente de Obras. 

 

II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas 

ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores JOSEMAR ALVES SOARES, 

Assistente em Administração, e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em 

Administração. 

 

             III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

I – Dispensar o servidor ANTONIO ALVES DE ASSIS, mat. Siape 52967, CPF nº 

122.716.754-72, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, da Seção de Cooperativa Escola – cód. FG.04, do Campus Sousa. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

            I – Designar o servidor MANOEL JOSÉ DE LIMA, mat. Siape 1213055, CPF nº 

541.621.145-87, Auxiliar de Agropecuária, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para 

responder pela Seção de Cooperativa Escola – cód. FG.04, do Campus Sousa. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

       

 

 

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

       

   

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

12 

                                              

 

 

 

 

     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 129, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2014, resolve: 

 

I- Conceder adicional de insalubridade ao servidor deste Campus, a partir de 

19.09.2014, conforme segue: 

 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

ADICIONA

L DE 
INSALUBRI

-DADE 

LOUIS HELVIO ROLIM 

DE BRITO 

Professor de Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Setor de Bovinocultura. 20% 

 

 

II -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

13 

                                              

 

 

 

 

     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 130, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2014, resolve: 

 

I – Designar os servidores, VALDEREDO ALVES DA SILVA, MANOEL JOSÉ DE 

LIMA, IRAMIRTON DE ASSIS ALVES, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, LANE MARIA DE OLIVEIRA 

G. SOUZA, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAUJO LINS, ANA PAULA DE A. ROCHA ARNAUD, 

PASCALLE DE SOUSA ROCHA, VANDELÚCIA DE F. FERREIRA DE SOUSA, FRANCISCA 

ESTRELA DE O. TRAJANO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão de organização da confraternização 2014 do Campus 

Sousa. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

I – Resolve designar a servidora Francisca Bivânia de Araujo Lins, Pedagoga, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Desenvolvimento 

Educacional, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do respectivo Titular. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

       

 

 

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

       

   

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

I – Resolve designar a servidora Ana Paula de Andrade Rocha Arnaud, Pedagoga, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação Geral de Ensino, 

Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do respectivo Titular. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

       

 

 

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

       

   

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

16 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 133, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

I – Resolve designar a servidora Maria do Socorro Abrantes Fernandes, Operadora de 

Maquina de Lavanderia, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do 

respectivo Titular. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

       

 

 

 

 

 

 
 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

       

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

17 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 

SERVIDOR FRANCISCA LENI DOS SANTOS CAMPOS 

MATRÍCULA 48561 

CARGO/FUNÇÃO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA SETOR DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO – FG - 05 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

FÉRIAS REGULAMENTADAS 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 02/01/2014 a 11/01/2014 (10 DIAS); 10/03/2014 a 

19/03/2014 (10 DIAS); E 30/06/2014 a 09/07/2014 (10 

DIAS). TOTALIZANDO (30 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 137, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, DA LEI Nº 8.112, DE 1990 

PROCESSO Nº  23000.002883.2014-00 

 

 


